



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.  
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08  
NIRE 15300000114



Projeção de realização	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
						<b>a 2028</b>	
Crédito Tributário de I.R	(14.222)	(15.081)	(15.994)	(16.964)	(17.996)	(88.713)	(168.970)
Crédito Tributário de C. Social	(7.789)	(8.260)	(8.760)	(9.292)	(9.857)	(48.589)	(92.547)
<b>Total dos créditos</b>	<b>(22.011)</b>	<b>(23.341)</b>	<b>(24.754)</b>	<b>(26.256)</b>	<b>(27.853)</b>	<b>(137.302)</b>	<b>(261.517)</b>
Taxa média de captação a.a. (%)	5,47	6,21	6,46	6,54	6,61	-	-
Valor presente do crédito tributário	(19.320)	(19.244)	(19.156)	(19.059)	(18.955)	-	-

#### b) Ativos fiscais diferidos não registrados

Os créditos tributários não ativados em 31 de dezembro de 2018 totalizavam R\$ 13.086 (R\$ 37.644 em 31 de Dezembro de 2017). Em 31 de dezembro de 2018, o Banco não apresentava estoque de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

Contas	31.12.2017		31.12.2018		Ativo Fiscal Diferido
	Saldo	Reversão	Constituição	Saldo	
Provisão para Créditos em Liquidação	21.741	(1.697)	-	20.043	8.017
Provisão para Passivos Trabalhistas	2.615	(3.868)	-	(1.253)	(501)
Provisão para Ações Cíveis	8.278	(746)	-	7.532	3.013
Provisão para Riscos Fiscais	3.502	-	1.151	4.653	1.861
Provisão para Outros Valores e Bens	1.508	-	232	1.740	696
<b>Total das Adições Temporárias</b>	<b>37.644</b>	<b>(6.311)</b>	<b>1.383</b>	<b>32.715</b>	<b>13.086</b>

#### 19. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

##### 19.1. Outras receitas/despesas operacionais

Outras receitas operacionais	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Recuperação de encargos e despesas	172	349	262
Atualização monetária de depósitos judiciais	2.372	5.071	4.516
Atualização monetária de valores ativos	21	32	96
Outros Créditos em Liquidação	16.531	20.395	1.676
Ordem de Pagamento em Moeda Estrangeira	604	805	292
Provisão Ferias, 13 Salario e Lic. Prêmio	3.850	7.186	6.488
Ações Judiciais	69.142	83.057	21.842
Outros	177	364	1.525
<b>Total</b>	<b>92.869</b>	<b>117.259</b>	<b>36.697</b>

Outras despesas operacionais	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Carteira imobiliária	(5)	(12)	(14)
Despesas de desc. Concedidos em renegociações.	(92)	(101)	(20)
Despesa atualização de impostos e contribuições	(7)	(14)	(541)
Atualização ações judiciais	(27.627)	(37.592)	(107.180)
Ações judiciais	(1.294)	(2.219)	(1.252)
FCVS - Ajuste Rap/Refin	-	-	(4.940)
Variação e dif. Tx - disponib. em moeda estrangeira	(686)	(1.262)	(1.221)
Ordens de pagamento em moedas estrangeiras	(406)	(652)	(350)
Outros créditos	(124)	(124)	(41)
Despesas de Outros créditos de liquidação	(17.968)	(24.551)	(3.439)
Outras	(645)	(1.534)	(4.592)
<b>Total</b>	<b>(48.854)</b>	<b>(68.061)</b>	<b>(123.590)</b>

##### 19.2. Resultado não operacional

Outras receitas (despesas) não operacionais	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Desvalorização de outros valores e bens	55	55	13
Recuperação de clonagem de cartões e boletos	-	1	-
Insubstitências passivas	817	904	1.031
Superveniências ativas	278	630	43
Lucros em transações com valores mobiliários	-	-	112
Diferença de caixa - mnp-05010202/a	50	133	356
Descumprimento de Contrato com Fornecedores	-	7	1.363
Concursos Públicos Banpara	1.312	1.312	-
Outras receitas não operacionais	76	86	242
Insubstitências ativas	(7.534)	(11.503)	(7.258)
Clonagem de Cartões e Boletos	(661)	(1.635)	(1.401)
Superveniências passivas	(44)	(51)	(5)
Roubo por assalto	(3.719)	(5.145)	(1.270)
Compensação	(81)	(164)	(1)
Outras Despesas não operacionais	(351)	(371)	(505)
<b>Total</b>	<b>(9.802)</b>	<b>(15.741)</b>	<b>(7.280)</b>

##### 19.3. Receitas de prestação de serviços

Receita de Prestação de Serviços	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Rendas de adm. de fundos de investimentos	74	160	191
Rendas de adm. fundos de desenvolvimentos	834	2.340	2.036
Rendas de transferências de fundos	951	1.867	1.412
Rendas de cobrança	353	533	251
Rendas de pacotes de serviços - PF	31.511	61.171	50.135
Rendas de serviços diferenciados - PF	579	916	966
Transferência internacional - Banpará Mastercard	9	19	29
Transferência nacional - Banpará Mastercard	1.473	2.855	2.781
Compensação de documentos	2.026	4.094	4.100
Rendas de outros serviços	886	1.701	790
<b>Total</b>	<b>38.696</b>	<b>75.656</b>	<b>62.691</b>

##### 19.4. Rendas de tarifas bancárias

Receita de Tarifas Bancárias	2º sem 2018	31.12.2018	31.12.2017
Confecção de cadastro	53	62	1
Exclusão do cadastro emitentes cheques s/fundos	120	235	235
Contra ordem, posição e sustação de cheques	7	16	15
Fornecimento de folhas de cheque	46	115	145
Cheque Administrativo	5	11	15
Saque de conta depósitos à vista e de poupança	1.863	3.323	2.520
Fornecimento de extrato mensal ou de período	94	171	143
Transferência por meio Doc/Ted	196	351	253
Transf. Entre contas da própria instituição	57	97	71
Concessão de adiantamento a depositante	132	365	484
Cartão de crédito básico - anuidade	1.806	3.023	2.504
Cadastro	2	14	37
Contas de depósitos	3.330	6.491	4.225
Transferência de recursos	1.400	2.547	2.093
Operações de crédito	79	158	151
Rede Compra	1.244	2.379	1.692
Comissão sobre seguros vendidos - Sulamérica	1.450	2.917	1.866
Outras Rendas	883	1.621	1.903
DMUT - DETRAN	1.634	3.284	3.416
Convênio Empresas Privadas	1.326	2.329	2.048
Salário - Prefeitura Municipal	983	1.818	1.605
Convênios	1.931	3.774	3.751
Comissão sobre Capitalização	716	1.629	-
Manutenção C/C	656	1.366	803
<b>Total</b>	<b>20.013</b>	<b>38.096</b>	<b>29.976</b>